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Anotace

Práce si klade za cíl ověřit povahu stranického euroskepticismu u dvou konkrétních

aktérů stranického systému České republiky – Komunistické strany Čech a Moravy (KSČM)

a Občanské demokratické strany (ODS). Práce je uvozena teoretickou kapitolou, která shrnuje

současné debaty na téma euroskepticismus politických stran. Snahou empirické části založené

na analýze je ověřit stranický euroskepticismus KSČM a ODS pomocí teorie autorů Paula

Taggart a Alekse Szczerbiaka. Práce se snaží nalézt odpověď na výzkumné otázky, zda-li je

KSČM a ODS opravdu euroskeptická a dále, které hledisko euroskepticismu je pro dané

strany typické a jak se euroskepticismus projevuje.

Klíčová slova: euroskepticismus, evropská integrace, politické strany, ODS, KSČM,

Evropská unie

Abstract

The thesis aims to analyze and explain nature of Euroscepticism of political parties.

The objects of the research are two players of the Czech party system – the Communist Party

of Bohemia and Moravia (KSČM) and the Civic Democratic Party (ODS). The thesis starts

with a theoretical part, which summarizes the current debate in political science and

Euroscepticism in the context of political parties. The aim of the empirical analysis is based

on the verified KSČM and ODS in relation to the party Euroscepticism due to theory of Paul

Taggart and Aleks Szczerbiak. The thesis tries to answer the research questions whether

KSČM and ODS are truly Eurosceptic and which aspects of Euroscepticism are typical for

that parties, as well as how Euroscepticism manifests.

Key words: euroscepticism, european integration, ODS, KSČM, European Union

Seznam zkratek

CEFTA Středoevropská zóna volného obchodu

CEE země střední a východní Evropy

CEP Centrum pro politiku a ekonomiku

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČNR Česká národní rada

ECRG frakce Evropských konzervativců reformistů

EP Evropský parlament

EPP-ED frakce Evropská lidová strana – Evropští demokraté

EUL/NGL frakce Evropská sjednocená levice - Severská zelená levice

FOE Volby prvního řádu

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

KDU-ČSL Křesťanská demokratická unie – Československá strana lidová

NATO Organizace severoatlantické smlouvy

ODS Občanská demokratická strana

PDS Strana demokratického socialismu

PS PČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SEL Strana evropské levice

SOE Volby druhého řádu

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika

ÚV KSČM Ústřední výkonný výbor Komunistické strany Čech a Moravy
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1 Úvod

Záměrem tohoto textu je zachycení stranického euroskepticismu na příkladu dvou

stranicých subjektů českého stranického systému – Komunistické strany Čecha a Moravy

(KSČM) a Občanské demokratické strany (ODS). Na uvedené strany politického spektra bude

uplatněn adekvátní model – teorie, který potvrdí či vyvrátí životaschopnost euroskeptických

předpokladů. Dané strany budou podrobeny analýze, která více vysvětlí konkrétní hledisko

euroskepticismu.

První třetina práce se bude pohybovat v mantinelech teoretického vymezení. Předně

shrnu, jaké teorie či spíše typologie euroskepticismu vyznává současný politologický diskurs.

Dále nastíním, k jaké metodologii a autorům se přiklání tato práce a také proč. Bude

zmíněno, proč byla použitá právě zvolená metoda, která ověří konkrétní hypotézy vztahující

se také ke zvoleným stranickým subjektům. Snahou je především postihnout problematiku

stranického euroskepticismu a posléze rozkrýt dílčí postoje dvou politických subjektů, u

kterých existuje předpoklad euroskepticismu, ale i východiska stran, vnitřní fungování,

projevy navenek a celkové působení v rámci stranického systému České republiky. A tedy i

v to, v čem euroskepticismus liší, naplní-li se předpoklad, že je KSČM a ODS euroskeptická.

Diskurzivní analýza empirické části diplomové práce se zaobírá Komunistickou

stranou Čecha a Moravy (KSČM) a Občanskou demokratickou stanou (ODS). Předmětem

zájmu se staly tyto dvě politické strany nejen proto, že získaly parlamentní zastoupení ve

volbách do České národní rady (ČNR) Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky (PS

PČR) po celé polistopadové období (volby v letech 1990 – 2010), ale i úspěšně získávaly

mandáty při volbách do Evropské parlamentu (EP) ve období 2004 - 2009 a 2009 - 2014.

Samotná relevance těchto stran ve stranickém systému ČR nebyla však tím určujícím

kritériem pro výběr těchto subjektů. Co tím myslím? Pokud chceme lépe pochopit vývoj

českých politických stran k tématu evropské integrace – potažmo projektu Evropské unie,

neubráníme se exkurzu, jenž nás dovede nejen do roku 2004, kdy Češi poprvé hlasovali do

Evropského parlamentu, ale již do začátku 90. let, kdy se v obtížích rodil stranický systém

resp. celý politický systém. Česká politika se pod tíhou událostí začala profilovat snahou o

začlenění do západoevropských mezinárodních organizací a struktur.
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1.1 Euroskepticismus a zaměření práce

Fenomén euroskepticismus je poměrně rozmanitý. Euroskepticismus má mnohé tváře,

zdaleka nelze mluvit jen o euroskepticismu stranickém. Velmi ucelený a dobře shrnující

exkurz do fenoménu euroskepticismus poskytuje Cécile Leconte ve sborníku Understanding

Euroscepticims. Jak uvádí Leconte, eurokskepticismus je termín, který vznikl nedávno. Nebyl

např. užit v prvních desetiletích projektu evropské integrace. Určité jádro konceptu lze nalézt

ve Francii poloviny 60. let za prezidentství Charles de Gaulle – diskuse nad prohlubující se

propastí mezi evropskými elitami, tzv. „Eurokraty“ a obyčejným občanem. Samotný termín

euroskepticismu se objevuje až v kontextu. Pojem euroskepticismus dosáhl popularity

projevem Margaret Thatcher v tzv. Burger Speech1 v roce 1988 (Leconte 2010: 3). Na

počátku 90. let 20. století téma euroksepticismu přispělo k polarizaci ratifikačního procesu –

Maastrichtské smlouvy napříč kontinentální Evropou. Opozice vůči Maastrichtu se stala

svého času „catch all“ synonymem pro odmítače či opozici vůči projektu evropské integrace

(Leconte 2010: 4).

Na začátek diplomové práce se nabízí podat vysvětlující, časem prověřenou definici

stranického euroskepticismu, kterou v roce 1998 použil renomovaný politolog Paul Taggart

ve svém slavném článku A touchstone of dissent: Euroscepticism in contemporary Western

European party systems: „Zde je euroskepticismus popsán jako cesta, která popisuje a

zvýrazňuje transformaci v západoevropských stranických systémech. Důkaz poskytly volby do

Evropského parlamentu, jež jsou označovány jako volby „second order“ a tedy volby, v nichž

voliči vyjadřují své obavy nad domácí politikou. (…) Národní obavy zůstávají důležitou

součástí jednotlivých občanských hodnocení Evropské unie. (…) Ve světle tohoto se zdá

rozumné užití témat EU jako cesty zkoumající domácí politiky namísto studií, které se

zaměřují na dopad domácích politik pro rozvoj Evropské unie“ (Taggart 1998: 364). Nakonec

ale Taggart euroskepticismus definoval takto: „myšlenka zastoupení nebo kvalifikované

opozice, rovněž jako začlenění otevřené a nekvalifikované opozice k procesu evropské

integrace“ (Taggart 1998: 366).

1 Svým způsobem euroskeptické stanovisko zaujímala již britská premiérka M. Thatcher. Projev s názvem
Speech to the College of Europe ("The Bruges Speech") byl přednesen 20. srpna 1988 na summitu v Bruggách.
Thatcherová se namísto politické integrace snažila zvýraznit princip „ochotné a aktivní spolupráce mezi
nezávislými suverénními státy, jež je nejlepší cestou k budování úspěšného Evropského společenství…Politiky
společenství musí být řešeny současně praktickou cestou, bez ohledu na to, jak těžká cesta bude…Evropské
společenství musí být takové, jež podporuje podnikání…“ (Thatcher 1988).
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V rámci úvodu této diplomové práce bych rád nastínil dvě hlavní výzkumné otázky, ke

kterým chci v analytické části textu dojít. Snahou je nalezení odpovědí na tyto otázky:

1. Je KSČM a ODS euroskeptická dle vymezení typologie Taggarta a Szczerbiaka a

v jakém smyslu?

2. Existují rozdíly a shody mezi euroskepticismem KSČM a ODS?

V části empirické budou výzkumné otázky a hypotézy ověřovány a operacionalizovány.


[…]

sjezdu, tj. že člověk, který vede okres, do značné míry určuje to, s čím tam jede. Pro okresy Grebeníček a Filip
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konzervatismus členské základny. Miloslav Ransdorf na úkor Filipa utrpěl drtivou porážku,

když se rozhodl kandidovat na předsedu. Přesto se stal tento politik lídrem kandidátky do EP,

jakožto i místopředsedou pro zahraniční styky. Podle jeho slov42 má na půdě EP relativní

autonomii na KSČM i po volbách 2009, neboť podle jeho slov není ve straně příliš odborníků,

kteří se v této problematice orientují. Po roce 2004 komunističtí europoslanci aktivně

participují na poli Evropského parlamentu. Před vstupem do EU strana hájila mezinárodní

spolupráci socialistických a komunistických stran nejen napříč Evropou. Tyto vztahy existují

do současnosti. EU vstoupila na pole KSČM postupnou evolucí a tato strana se chytla

příležitosti, které znamenaly vstup ČR do EU v roce 2004. Euroskepticismus KSČM se

projevuje v komunikaci s voličským elektorátem, které se příliš nezajímá o experty na

zahraniční politiku v Bruselu.

Na základě provedené analýzy, která je podpořena teorií Paula Taggarta, jsem dospěl

k závěru, že KSČM patří do skupiny „protestní euroskeptické strany“, které se

charakterizují tím, že nejde o vládní „etablované“ strany. Mezi léty 1990 – 2012 se KSČM

nikdy nezúčastnila vlády na národní úrovni. Jsou známy jen případy z komunální a krajské

politiky. Tento typ stran poskytuje voliči jistý distanc od stran vládních, které jsou mnohdy

„namočeny“ do nejrůznějších skandálů. KSČM a strany podobné mají bezesporu jistý

protestní potenciál, který se dále vyjadřuje zdrženlivostí vůči evropské integraci. V neposlední

řadě těmto stranám patří ideologická vyhraněnost, což dobře koresponduje i s pozicí KSČM

na levém pólu politického spektra.

Pokud zkoumáme ODS, zjistíme, že byla v raných 90. letech více liberální, což bylo

způsobenou postavou ministra zahraničí Josefa Zeilence, který usiloval o členství v unii.

Přihlášku do EU podal v lednu 1996 Václav Klaus. Po roce 1998 lze spatřovat tendence

vedoucí k jevu, který lze označit jako příklon ke „konzervativnímu nacionalismu“, který

projevoval především rétorickou „obranou českých národních zájmů“. Právě na konci

devadesátých let a počátkem nového tisíciletí se formuje proud, který bývá označen slovem

eurorealismus. Toto doktrinální pojetí polity našlo svůj pomyslný základ v textu Manifest

české eurorealismu zveřejněného v roce 2001. Následná populistická předvolební kampaň pro

parlamentní volby 2002 zasadila ODS ránu v podobě prohraných voleb. Tehdy byl nejvíce

byli garanty toho, že se nic nezmění, že bude stabilita. Oni se báli změny. Teď je situace jiná. Oni by už změnu
chtěli, ale neshodnou se, kdo by měl být nástupcem Vojtěcha Filipa. Proto zůstal logicky dál ve své funkci.“
(Rozhovor autora M. Ransdorfem. Praha, 29. 6. 2012).
42 „Mně neporadí nikdo, žádné instrukce od ústředí čekat nemůžu. Nikdo tomu nerozumí. Jste ve výsadku a
musíte si poradit sám. Tuto autonomii vedení strany toleruje.“ (Rozhovor autora M. Ransdorfem. Praha, 29. 6.
2012).
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patrný odklon od mainstreamového diskurzu evropské integrace. V referendu konaném

v červnu 2003 se emeritní předseda, tehdejší prezident republiky, Václav Klaus, jednoznačně

nevyslovil pro vstup či odmítnutí přistoupení ČR do EU. Smlouva o přistoupení k EU

vstoupila v platnost 1. května 2004. Pozice ODS po roce 2004 započala pragmatickou

politikou symbolizovanou europoslancem Janem Zahradilem. Mezi úspěchy ODS patřilo i

vítězství ve volbách do EP v červnu 2004. Posun k větší konstruktivnosti v politice ODS

zaznamenáváme po volbách 2007 resp. během druhé Topolánkovi vlády mezi léty 2007 a

2009. To bylo mj. způsobeno s tím, že koaliční vláda sestávala ze stran, které byly

proevropské (KDU-ČSL, SZ). Zahraniční politika jakožto i evropeizace byla a dodnes vlastně

je v rukou místopředsedy ODS Alexandra Vondry, který působil i několik měsíců jako ministr

zahraniční, aby poté usedl do funkce místopředsedy vlády pro evropské záležitosti. stihátikcá

politika, přes veškerý pokrok, zůstává doménou ODS. Viděli jsme je v problematickém

postoji ve věci Lisabonské smlouvy, založení nové frakce v EP společně s britskými

konzervativci, ale i v odmítání Paktu stability a růstu ve vládě Petra Nečase v roce 2012. Ať

už před vstupem ČR nebo poté, ODS podmiňuje postupnou integraci mnohými argumenty,

které na domácí půdě rezonují.

Na základě analýzy se, kterou jsem stejně jako u KSČM podpořil teorií Paula

Taggarta, jsem dospěl k závěru, že straně ODS náleží zařazení do kategorie „zavedené strany

s euroskeptickou pozicí“. Zvláště v 90. byla ODS stranou etablovanou – nositelkou étosu

transformace a privatizace, stejně tak jako stranou vládní. Po dvě funkční období 1998 – 2002

a 2002 – 2006 zůstala ODS (skrytě) v opozici. Po roce 2006 a dále po roce 2010 ODS

zasedala v koaličních vládách, kde musela přeci jenom zaujmout více konstruktivní, i když

přesto realistický pohled na evropskou integraci.
