Posudek vedoucího na práci Bc. Tomáše Jiroty Euroskepticismus KSČM a ODS.

Práce je věnována problému stranického (party-based) euroskepticismu, jako případy pro
testování byly zvoleny ODS a KSČM. Práce splňuje základní formální náležitosti (rozsah,
seznam zdrojů, s výhradami citační styl – někdy není jasné, kdy jde o použití původního
zdroje a kdy jde o jeho použití skrze sekundární literaturu, viz např. pozn. 17)

Musím předeslat, že předkládaná práce je druhou, přepracovanou verzí diplomové práce,
kterou jsem já sám oponoval v září 2012 a kterou jsem tehdy nedoporučil. Autor se pak
rozhodl pro mě jako vedoucí nové verze své práce. Ve srovnání s původní verzí bylo sice
dosaženo zlepšení, musím však bohužel konstatovat, že zůstávají i nadále některé zřetelné
slabiny, na něž jsem autora opakovaně upozorňoval.

Jako pozitivum lze hodnotit, že práce má nyní jasněji vymezený předmět a základní
perspektivu – je to tentokrát již opravdu problém euroskepticismu nahlížený skrze teorii
euroskepticismu – , má trochu určitější výzkumné otázky a má hypotézy, vázané na
výzkumné otázky.

Teoretický základ je zvolen dobře, Taggart a Szczerbiak jsou jistě legitimní oporou. Žel,
kapitola věnovaná teorii euroskepticismu je opět nikoli rozborem, pokusem o postižení
diskuse mezi přístupy na jejímž základě by autor přesvědčivě zdůvodnil svou volbu jednoho z
nich (to sice učiní, ale po výtce formálně), ale víceméně prostým a často jen heslovitým
přepisem jednotlivých přístupů, včetně irelevantních odboček.

Pro odpověď na otázku po povaze euroskepticismu v ODS a KSČM obecně (měkký/tvrdý,
první hypotéza) hodlal autor použít diskursivní analýzu, což je opět nesporně dobrý nápad, ale
výsledek dobrý není. Autor jednak diskursivní analýze, resp. CDA patrně neporozuměl (viz
obecné shrnutí na s. 34, to dotvrzuje i zařazení politologických analýz tj. sekundární literatury
jako materiálu pro CDA v tomto případě), jednak to, co provádí v empirickém jádru práce
(kap. 3), není diskursivní analýza, nýbrž komentovaný přepis programových dokumentů (s
marginálními vsuvkami rozhovorů s Vondrou a Ransdorfem), prokládaný citacemi či
parafrázemi tří sekundárních zdrojů (Handl, Gjuričová a okrajově Kubini-Kučerová).

S tím ostatně souvisí, že empirická kapitola v níž měla být CDA aplikována je členěna do
nelogických podkapitol (ODS, KSČM, ODS a KSČM v evropských volbách, mimochodem:
co je myšleno nadpisem „Euroskepticismus ODS a KSČM vs. evropské volby“?). Kdyby
podkapitoly odpovídaly nějakým způsobem řešeným problémům – což předpokládám
původně měly –, pak budiž, ale když se v nich v obou řeší totéž a stejným způsobem, proč je
oddělovat?

Z aplikace Taggartova přístupu z jeho klasického článku z r. 1998 – a v tomto smyslu
objasnění funkce euroskepticismu ve studovaných stranách (druhá hypotéza) – zbyl jen závěr
na s. 68-70, který ale není v práci samé podložen žádným rozborem, který by ho opravňoval.

Kapitolu samu pro sebe tvoří problémy stylistické. Podivné či kostrbaté formulace nalézám
bezmála na každé stránce. Část je patrně dána příliš doslovným překladem z angličtiny,
včetně slovosledu či výrazů (např. komprehensivní zkoumání s. 11; „CDA je zainteresována
s kontinuitou a změnou v úrovni, která je více abstraktní, více strukturální.“ s. 34), část je
zkrátka prostou neobratností (drobné nelogičnosti jako, že otázky a hypotézy budou
ověřovány a pak operacionalizovány, s. 10 nebo tvrzení, že Kopecký a Mudde upozornily na

námitky, čímž autor myslí, že Kopecký a Mudde měli námitky; podivně šroubované věty jako
„Pro tuto práci by bylo nemyslitelné nepoužít relevantní zdroje.“, s. 12). Naneštěstí, styl
čtenáři často brání i základnímu porozumění textu (např. „Objevitelský étos práce pak cílí
právě na korelaci těchto politických aktérů v pozadí vývoje stranického euroskepticismu…“ s.
11). Autor měl věnovat také podstatně větší pozornost formální úpravě, kontrole překlepů
apod. (např. Cas Mudde je téměř v celé práci psán s jedním „d“; někdy překlepy nabývají
překvapivých významů, např. řeč Margaret Tatcherové v Bruggách v r. 1988 – jejíž název je
patrně přebírán z angličtiny – je nazvána „Burger Speech“, s. 9)

Práci navrhuji hodnotit známkou 3.
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